ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NV

V/v tăng cường công tác phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 trong

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

Tam Đường, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi:
                                       - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                                       - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, khó

lường; trong nước đã xuất hiện ca biến chủng Omicron từ người nhập cảnh vào

Việt Nam; tình trạng người dân trở về từ các khu vực đang có dịch trong nước có

xu hướng gia tăng, trong khi một số công dân khai báo y tế không đầy đủ, chậm

khai báo dẫn đến khó kiểm soát, nguy cơ lây lan và bùng phát dịch bệnh trong

cộng đồng rất cao. Theo Báo cáo của Sở Y tế, trên địa bàn tỉnh từ ngày

01/01/2022 đến ngày 10/01/2022 đã ghi nhận 210 ca mắc Covid-19 (Nậm Nhùn:

97 ca; Tân Uyên: 46 ca; Sìn Hồ: 31 ca; Thành phố: 15 ca; Than Uyên: 12 ca;

Tam Đường: 06 ca; Phong Thổ: 03 ca).

Căn cứ Công văn số 41/UBND-TH ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu; Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở

tín ngưỡng, tôn giáo, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ sở tín

ngưỡng, cơ sở tôn giáo, các điểm nhóm, nhóm hộ tôn giáo, chức sắc, chức việc,

tín đồ các tôn giáo nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện và thông điệp 5K của Bộ Y

tế. Yêu cầu chức sắc, chức việc, trưởng nhóm, người đại diện cơ sở tín ngưỡng,

tôn giáo dừng triệt để các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo tập trung trên

địa bàn cho đến khi có thông báo mới của cấp có thẩm quyền.

2. Tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, trưởng điểm nhóm, người

đại diện các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cho tín

đồ các tôn giáo, người có tín ngưỡng nâng cao ý thức trách nhiệm về phòng,

chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp chặt chẽ với chính quyền và cơ quan chức

năng ở địa phương rà soát, vận động các cá nhân đã đến, đi qua các tỉnh, thành có

dịch hoặc tiếp xúc với các ca lây nhiễm mới phát hiện thời gian gần đây phải tự

giác thực hiện nghiêm việc khai báo y tế, test nhanh Covid-19, thông báo các

2

trường hợp nhập cảnh trái phép, trốn cách ly, không khai báo y tế cho chính

quyền địa phương biết, xử lý theo quy định.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc chấp hành các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, các địa điểm

sinh hoạt tôn giáo tập trung của các điểm nhóm, nhóm hộ. Xử lý, tham mưu xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật những trường hợp cố tình vi phạm các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 và để lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ tưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- TT Ban Chỉ đạo CTTG huyện;
- Các thành viên BCĐ CCTG huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-01-12T09:09:29+0700

		2022-01-13T14:24:47+0700

		2022-01-13T14:24:47+0700

		2022-01-13T14:24:47+0700